
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.87 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione convenzione con l'Unione Montana "Comuni Olimpici-Via 

Lattea" per la gestione di risorse umane ai sensi dell'art. 1, comma 557, Legge 

311/2004 e s.m.i. per un periodo di tre mesi.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di novembre alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’assessore VALERIO Cinzia partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 

del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

 

Evidenziato che dal 31 ottobre 2023 il Funzionario Contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, Dr. Stefano Gilardi, responsabile del servizio finanziario fino a tale data, ha 

cessato il servizio presso questo ente per assumere servizio dal 1° novembre 2023 presso 

l’Unione Montana “Comuni Olimpici Via Lattea” in quanto vincitore di concorso indetto della 

stessa Unione Montana; 

 

Atteso che questo Ente ha quindi fatto ricorso alla graduatoria in essere presso l’Unione 

Montana Valle Susa per funzionari amministrativo/contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, per ricoprire il posto che si è reso vacante e che dal 1° dicembre 2023 

assumerà servizio presso questo Ente, la Dott.ssa Paola Perotto; 

 

Dato atto che questo Comune, al fine di coprire il mese di novembre e garantire un periodo di 

affiancamento al nuovo responsabile e nello spirito di collaborazione tra Enti, ha inoltrato in 

data 02.11.2023 una richiesta all’Unione Montana “Comuni Olimpici-Via Lattea” al fine di 

ottenere l’autorizzazione all’impiego del dipendente Dr. Stefano Gilardi per lo svolgimento di 

attività lavorativa retribuita ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 e smi per un 

periodo di tre mesi (per un massimo di sei ore settimanali); 

 

Rimarcato che l’utilizzo di dipendenti di altri Comuni può trovare regolamentazione normativa 

nelle disposizioni dell’art. 14 CCNL 22.1.2004 e dell’art. 1, comma 557, della legge N. 

311/2004, che dispone: 

 “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 

servizi a rilevanza non industriale, le Comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 

purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 

 

Dato atto inoltre che il Decreto 22.06.2023, n. 75, convertito con la Legge 10.08.2023, n. 112, 

ha modificato l’art. 1, comma 557, della Legge 30.12.2004, elevando da 5.000 a 25.000 

abitanti la soglia demografica, entro la quale è riconosciuta ai Comuni la possibilità di servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché 

autorizzati dall’Amministrazione di provenienza. 

 

Dato atto che, secondo il più recente orientamento delle sezioni regionali della Corte dei Conti: 

 la disposizione di cui al citato art. 1, comma 557, della Legge 311/2004, come fonte 

normativa speciale, introduce una deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro 

dei dipendenti pubblici, espresso dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, non altera la 

titolarità del rapporto di lavoro che resta in capo all’amministrazione di provenienza 

(sez. regionale Piemonte n. 200 del 25.05.2012); 

 in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico in questione all’assegnazione 

temporanea o distacco di personale, non occorre la sottoscrizione di un nuovo contratto 

di lavoro, essendo sufficiente un atto di consenso dell’amministrazione di provenienza 

(sez. regionale Piemonte n. 200 del 25.05.2012); 

 

Acquisita la disponibilità del dipendente in questione; 

 

Considerato che è stato predisposto un accordo (convenzione) disciplinante i reciproci rapporti 

in funzione dell’utilizzo di personale ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 e 

s.m.i., che si allega per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto pertanto di disporre l’utilizzazione ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 

311/2004 e s.m.i. del dipendente dell’Unione Montana “Comuni Olimpici-Via Lattea”, Dott. 

Stefano Gilardi, Funzionario Amministrativo Contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, per svolgere attività lavorativa presso il Comune di Susa per un periodo di tre 

mesi dalla data di sottoscrizione della convenzione e per un massimo di 6 (sei) ore settimanali; 

 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale in merito in quanto trattasi di atto di governo 

non riconducibile alle previsioni dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/00 (in particolare non trattasi di 

convenzione in senso stretto o di costituzione di forma associativa); 

 

Richiamati inoltre gli obblighi, sia in capo all’Amministrazione con conferisce sia a quella che 

autorizza gli incarichi, ai sensi della Legge 190/2012 che ha modificato l’art. 53 del D. Lgs. n. 

165/2001, di pubblicazione in via telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica entro 15 

giorni dal conferimento/autorizzazione dell’incarico; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile da parte del responsabile ad 

interim dell’Area Finanziaria; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di ricorrere, per le motivazioni ed alle condizioni in premessa indicate, al comando 

temporaneo presso questo Ente (cosiddetto “quasi comando”) ex art. 1, comma 557, 

Legge 311/2004 e s.m.i. del dipendente dell’Unione Montana “Comuni Olimpici-Via Lattea”, 

Dott. Stefano Gilardi, Funzionario Amministrativo Contabile, Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, assegnato all’Area Servizi Finanziari, per un periodo di tre mesi 

dalla data di sottoscrizione della convenzione, per un massimo di sei ore settimanali. 

 

3) Di approvare la convenzione, composta da una premessa e n. 08 articoli, disciplinante i 

reciproci rapporti tra i due Enti interessati che si allega quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

4) Di autorizzare il Responsabile ad interim dell’Area finanziaria alla sottoscrizione della 

convenzione sopra citata. 

 

5) Di dare atto che, in riferimento alla presente delibera, sono stati espressi i pareri di cui 

all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) Di dare atto che, in riferimento all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000, contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio del presente atto, notizia dell’adozione dello stesso dovrà 

essere data con apposito elenco ai capigruppo consiliari. 

 

7) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di prevedere l’avvio 

dell’attività presso il Comune di Susa, con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


